
quarta-feira, 07 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PORTARIA Nº 1161/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da Lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que determina a Portaria nº1912/2007-DG/
PROJUR em seu art. 9º, caput e Parágrafo Único estabelecendo 
que os veículos pertencentes aos CFC`s e Cooperativas deverão 
estar registrados em nome da respectiva Razão Social.
RESOLVE:
1º – Estabelecer o prazo de 24 (vinte e quatro) meses para 
os CFC`s e Cooperativas realizarem as alterações cadastrais 
dos veículos destinados à aprendizagem, no sentido de que os 
mesmos passem a apresentar o nome da razão social constante 
no CNPJ da pessoa jurídica proprietária dos mesmos.
Dá-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 30 de abril de 2008.
Dr. LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
Diretor Geral

PORTARIA N° 1192/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
ONSIDERANDO que a Exma. Juíza de Direito da 3ª Vara de 
Paragominas Andrea Ferreira Bispo, determinou através de 
Decisão Interlocutória a revogação da Suspensão da Carteira 
Nacional de Habilitação do Sr. JOAQUIM ANTONIO DA SILVA, RN 
nº 00519487415.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a Suspensão do Direito de Dirigir veículo 
automotor do Sr. JOAQUIM ANTONIO DA SILVA, RN nº 
00519487415, estabelecida pela Portaria 1365/2006 – DG/
PROJUR, em razão da determinação da Exma. Juíza de Direito 
da 3ª Vara de Paragominas.
Art. 2° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
Trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 06 de Maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1173/2008-DUR/CDRH, DE 02.05.2008
OBJETIVO: RETIFICAR a Portaria 1119/2008-DUR/CDRH, 
que concedeu suprimento de fundos a servidora IRACEMA 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, o código da natureza da despesa 
, onde se lê: 339030-R$:-2.000,00, leia-se: 339036-R$:-
2.000,00.

PORTARIA Nº 1194/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: NELSON OLIVEIRA SILVA (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 15/04 a 18/04/2008
DESTINO: Belém, Bragança e Capitão Poço.
OBJETIVO: A fim de tratar de assuntos administrativos naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 1195/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDORES:
EDSON JOSÉ AMORIM (DAS-04)
ED CARLOS BRAGA DOS SANTOS (A DISP)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 25/04 a 27/04/2008
DESTINO: Novo Progresso.
OBJETIVO: A fim de realizarem atendimento de habilitação na 
agência daquele Município.

PORTARIA Nº 1196/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDORES:
LUIZA ANTÔNIA RACHID MIRANDA (ASA)
SUELY DE JESUS RIBEIRO (DIGITADORA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 30/05/2008
DESTINO: Redenção.
OBJETIVO: A fim de auxiliarem no atendimento de habilitação e 
emissão de boletos na agência daquele Município.

PORTARIA Nº 1197/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: JAIME DA SILVA RAMOS (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 25/04 a 27/04/2008
DESTINO: Vigia.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do projeto cidadão 
para aquele Município.

PORTARIA Nº 1198/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 05/05 a 04/06/2008
DESTINO: Soure.
OBJETIVO: A fim de dar suporte ao atendimento da agência 
durante as férias do gerente naquele Município.

PORTARIA Nº 1199/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDORA: OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 30/05/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: a fim de trabalhar na área de atendimento na 
agência daquele Município.

PORTARIA Nº 1200/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDORA: MARÍLIA BOTELHO JAIME (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 05/05 a 03/06/2008
DESTINO: Paragominas.
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento de veículo e 
habilitação, bem como dar suporte a retaguarda naquele 
Município.

PORTARIA Nº 1201/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: SOLIMAR BRAGA CHAVES (SECRETÁRIA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 04/05/2008
DESTINO: Juruti.
OBJETIVO: A fim de secretariar os trabalhos de atendimento 
volante de 1ª etapa naquele Município.

PORTARIA Nº 1203/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: LUIS CARNEIRO DA PONTE (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 04/05/2008
DESTINO: Juruti.
OBJETIVO: A fim de realizar os trabalhos de atendimento 
volante de 1ª etapa naquele Município.

PORTARIA Nº 1204/2008-DUR/CDRH, DE 05.05.2008
SERVIDOR: JOSÉ DE ALMEIDA SALES (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/05 a 04/05/2008
DESTINO: Juruti.
OBJETIVO: A fim de orientar, coordenar e supervisionar 
os trabalhos de atendimento volante de 1ª etapa naquele 
Município.

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1193/2008-DG/CDRH, DE 05.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora EMINA TOSHIKO YAMAUTI, 
matrícula 57176133/1, do Cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Agência Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1207/2008-DG/CDRH, DE 05.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LINDOMAR ANDRADE DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da Regional de 
Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente ao Concurso Público C-100 
deste Departamento, para os cargos, conforme especificados a 
seguir, nomeados em 10/04/2008.
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Formação: 
Engenharia Civil
- ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA
- DILARMON LAMEIRA PINTO
- URUBATAN DE SOUZA DIAS JÚNIOR
Técnico em Administração e Finanças – Formação: Ciências 
Contábeis
- CELSO LUIZ GOMES
Assistente Administrativo
- VALNICE DA PAIXÃO MEDEIROS
Auxiliar Administrativo
- AMILTON QUARESMA PUREZA
Belém, 05 de maio de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1206/2008-DG/CDRH, DE 05.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-100 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e 
publicado no D.O.E. de 13 de junho de 2006, 27 de junho de 
2006 e 17 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem os 
seus respectivos cargos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-100, com lotação na Sede deste Departamento.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

CLASSIF NOME

13 HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO

14 LILIANA SALES SEABRA

15 CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO

16 ROSANE MARTINS MATOS

17 EDSON LUIS PANTOJA RAMOS

18 OSVALDINEIA CARMEN ALVES MACHADO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1205/2008-DG/CDRH, DE 05.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando que os candidatos abaixo citados foram aprovados 
no Concurso Público C-100 e nomeados por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomaram posse nem 
entraram em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos abaixo 
relacionados, constantes da Portaria 577/2008-DG/CDRH, de 
05.03.2008, publicada no DOE nº 31.123, de 07.03.2008, para 
exercerem os cargos conforme especificados a seguir.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

CLASSIF. NOME

14 leonardo matos pessoa

15 josé renato de azevedo repolho

18 paulo andré dos santos ramalho

CARGO: MOTORISTA

CLASSIF. NOME

14 JAIRO MACEDO SOARES

23 ALEXANDRE MEDEIROS COSTA

26 IVAN LUIS DA CONCEIÇÃO JASTER

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA OU 
ENGENHARIA ELETRÔNICA

CLASSIF. NOME

5 BÁRBARA MEDEIROS CAMPOS

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL

CLASSIF. NOME

11 CATHARINA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS

12 FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS SOCIAIS

CLASSIF. NOME

3 DORACI MARINHO SOUZA LOPES


